(Redação dada pela Lei nº 

11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

a) (revogada); (Redação dada pela Lei 

nº 11.482, de 2007) 

b) (revogada); (Redação dada pela Lei 

nº 11.482, de 2007) 

c) (revogada); (Redação dada pela Lei 

nº 11.482, de 2007) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de morte; (Incluído pela 

Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. (Incluído pela 

Lei nº 11.482, de 2007) 

[...] 
Art. 5º O pagamento da indenização será 

efetuado mediante simples prova do

[...]

à análise dos autos, extrai-se que o 

acidente automobilístico, que vitimou o 

falecido, ocorreu em 17/07/2009. Portanto, 

indiscutível que neste período encontrava-

se em vigor a Lei 11.487/07 que fixa a 

verba indenizatória decorrente do seguro 

DPVAT no montante de R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) para as hipóteses 

de morte e invalidez permanente. Por tal 

razão, a sentença deve ser mantida. V Â–  
Recursos conhecido e improvido à 

unanimidade. 

(TJ-PI - AC: 201000010073677 PI 

201000010073677, Relator: Des. Haroldo 

Oliveira Rehem, Data de Julgamento:

[...]

Retificaram o pedido requerendo o desconto do valor pago (id. 24891225).

O promovido apresentou contestação (ID. 28221789), alegando preliminarmente a pendência
documental e a ausência de documentos indispensáveis à propositura da demanda. No mérito, aduziu que
os autores já receberam 3.795,22 (três mil setecentos e noventa e cinco reais e vinte e doisas quantias de 
centavos) e R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), não sendo efetuado o pagamento
integral pela seguinte razão: “reservada a cota parte do companheiro”. Requereu o depoimento pessoal
dos representantes legais, a juntada dos boletins de atendimento médico e a ausência de documentos
médicos com o nome da vítima.

[...]

CÍVEL, Julgado em 03/12/2014, Publicado no DJE 10/12/2014). 

Considerando que no presente caso o acidente resultou na morte da vítima, se infere a indenização
devida no importe de . Todavia, como os autores já receberamR$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
as quantias de 3.795,22 (três mil setecentos e noventa e cinco reais e vinte e dois centavos) e R$ 3.375,00

referente à indenização do seguro DPVAT na via(três mil trezentos e setenta e cinco reais) 
administrativa, restam R$ 6.329,78 (seis mil trezentos e vinte e nove reais e setenta e oito centavos) a ser
pago aos autores.

 

III – DISPOSITIVO

À vista do exposto,  para  a JULGO PROCEDENTE O PEDIDO CONDENAR
 ao pagamento de indenização no valor deSEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DPVAT S/A

R$ 6.329,78 (seis mil trezentos e vinte e nove reais e setenta e oito centavos), a título de indenização por
morte, descontado o valor pago administrativamente.

Incidirão juros moratórios a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês STJ, Súmula
426), e correção monetária desde a ocorrência do sinistro (STJ, Súmula 580).

[...]

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, nos termos supra, passando o
dispositivo da sentença embargada a ter a seguinte redação:

“À vista do exposto, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO para CONDENAR a
SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DPVAT S/A ao pagamento de
indenização no valor de R$ 6.329,78 (seis mil trezentos e vinte e nove reais e
setenta e oito centavos), a título de indenização por morte, descontado o valor
pago administrativamente.

Incidirão juros moratórios a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao
mês STJ, Súmula 426), e correção monetária desde a ocorrência do sinistro (STJ,